REJEK

75t elektrohydraulische Werkstattpresse
WZWP-075EV

mit 1-phasigem Asynchronmotor und Seitenverschub

Benutzer- und Wartungshandbuch
DE 21204 Stand Okt. 2012

WKZ016



Vorwort

Sehr geehrter Kunde,

bitte nehmen Sie sich die Zeit dieses Handbuch vollstandig
und aufmerksam durchzulesen. Es ist wichtig, dass Sie sich
vor der Inbetriebnahme mit den Vorschriften zur korrekten
Installation, den Bedienungselementen sowie mit dem si-
cheren Umgang Ihres Gerdtes vertraut machen.

Dieses Handbuch sollte immer in der Nahe des Gerates auf-
bewahrt werden, um im Zweifelsfall als Nachschlagewerk
zu dienen und gegebenenfalls auch etwaigen Nachbesitzern
ausgehandigt werden.

Die Bedienung und Wartung dieses Gerates birgt Gefahren,
welche Gber Symbole in diesem Handbuch verdeutlicht wer-
den sollen. Folgende Symbole werden im Text verwendet,
Bitte beachten Sie die jeweiligen Hinweise sehr aufmerk-
sam.

Sicherheitshinweis
ADieses Symbol markiert einen allgemeinen Hinweis,

deren Beachtung zu Ihrer personlichen Sicherheit
bzw. zur Vermeidung von Gerateschaden dient.

Sicherheitshinweis elektrische Gefahr
Dieses Symbol markiert elektrische Gefahren fiir Be-
nutzer- und Wartungspersonal.

.. Allgemeiner Hinweis
I__,_l Dieses Symbol markiert Hinweise und praktische
Tipps fir den Benutzer.

Wir haben den Inhalt des Handbuches auf Ubereinstimmung
mit dem beschriebenen Gerat geprift. Dennoch kédnnen Ab-
weichungen nicht ausgeschlossen werden, so dass wir flr
die vollstdndige Ubereinstimmung keine Gewahr (berneh-
men. Die Angaben werden jedoch regelmaBig Uberprift und
notwendige Korrekturen sind in den nachfolgenden Auflagen
enthalten, welche sie Gber unsere Homepage einsehen kén-
nen. Sollten Zweifel in Bezug auf Eigenschaften oder Hand-
habung mit dem Gerat auftreten, so kontaktieren Sie uns
bitte vor der Installation oder Inbetriebnahme.

Alle Bilder sind Symbolfotos und mussen mit der aktuellen
Ausflihrung nicht tbereinstimmen. Technische Anderungen,
Irrtimer und Druckfehler sind vorbehalten.

sungen in diesem Handbuchs entstehen, erlischt der
Garantieanspruch. Fir Folgeschaden, die daraus re-
sultieren, Ubernehmen wir keine Haftung.

2 Bei Schaden, die durch Nichtbeachtung der Anwei-

Dieses Handbuch darf ohne schriftliche Genehmigung von
Rotek weder vollstéandig noch teilweise in jeglicher Form und
mit jeglichen Mitteln elektronischer oder mechanischer Art
reproduziert werden. Ein Zuwiederhandeln stellt einen Ver-
stoB gegen geltende Urheberrechtsbestimmungen dar und
wird strafrechtlich verfolgt. Alle Rechte, insbesondere Ver-
vielfaltigungsrechte, sind vorbehalten.

.. Kontrolle der gelieferten Ware

I_.,_l Nach Empfang des Gerates ist empfohlen zu kontrol-
lieren ob die Ware mit dem im Auftrag, Frachtbrief
oder Lieferschein angeflihrten Komponenten Uber-
einstimmt. Entfernen Sie die Verpackung vorsichtig,
um das Gerat nicht zu beschadigen. Weiters sollte das
Gerat auf etwaige Transportschaden kontrolliert wer-
den. Sollte die Lieferung unvollsténdig oder bescha-
digt sein, informieren Sie unverziiglich Ihren Handler.

DE



Inhaltsverzeichnis

1.

2.

4.

7.

8.

9.

Sicherheitshinweise
1.1. Risiken durch Strom

1.2. Ausristung

1.3. Risiken durch sich bewegende Teile
1.4. Risiken durch hohe Temperaturen
1.5. Aufstellung

1.6. Verwendung

1.7. Wartung

Transport und Lagerung

2.1. Transport/Aufstellung

2.2. Lagerung

. Spezifikation

3.1. Technische Daten
3.2. Abmessungen

Montage und Installation
4.1. Beschaffenheit des Aufstellungsortes
4.1.1. Be- und Entliftung am Aufstellungsort
4.2. Elektrischer Anschluss
4.2.1. Herstellen der Verbindung
4.3. Montage

. Inbetriebnahme

5.1. Inbetriebnahmekontrollen

5.2. Bedienelemente
5.2.1. Kontrollbox
5.2.2. Hydraulikventil und Manometer
5.2.3. Seilwinde

5.3. Verwendung

. Reinigung und Instandhaltung

6.1. VorsichtsmaBnahmen

6.2. Reinigung
6.2.1. Motorreinigung
6.2.2. Reinigung der Presse

6.3. Wiederkehrende Kontrollen/Wartung
6.3.1. Wartungsintervalle

6.4. Hydraulikélwechsel (bei Bedarf)

6.5. Motorwartung / -demontage (bei Bedarf)
6.5.1. Motorlager

6.6. Teileverzeichnis

Garantiebedingungen
Konformitatserklarung

Wartungsaufzeichnungen

ADADDPADAMDPMDD

(GO |

N oo

DE



1. Sicherheitshinweise

Die Anweisungen in diesem Handbuch missen ggf.

Adurch die jeweils glltigen gesetzlichen Vorschriften
und technische Normen erganzt werden. Sie ersetzen
keine Normen oder zusatzliche (auch nicht gesetzli-
che) Vorschriften, die aus Sicherheitsgriinden erlas-
sen wurden.

Die werksseitigen Einstellungen dirfen nicht veran-
dert werden, um die Leistung zu steigern.

Das Gerat ist vor Inbetriebnahme mittels Bodenan-
kern am Aufstellungsort zu befestigen. Eine Inbe-
triebnahme ohne feste Verankerung ist untersagt.

Dieses Gerat ist prufungspflichtig! Folgende Teile mis-
sen mindestens einmal pro Jahr von einem Sachver-
standigen (Ziviltechniker) Uberprift werden:

- Alle SchweiBnahte

- Die Zylinder- und Pumpenaufhangung

- Hydraulikrohre/-schlauche auf Abnutzung

- Hydraulikkomponenten auf Dichtheit

- Notabschalteinrichtungen auf Funktion

> PP

1.1. Risiken durch Strom

Da dieses Gerat fur die industrielle Nutzung bestimmt
ist, missen soweit zusatzliche SchutzmaBnahmen er-
forderlich sind, diese vom verantwortlichen Installa-
teur ausgeflihrt und gewahrleistet werden.

Dieses Gerat ist mit einer elektrischen Anlage zu ver-
binden, welche der Richtlinie EWG 73/23 entspricht.
Es ist VERBOTEN, das Gerat in Betrieb zu nehmen,
sollte die elektrische Anlage NICHT dieser Richtlinie
entsprechen. Die elektrische Anlage muss weiters mit
der Nennleistung, -Frequenz und -Spannung des Mo-
tors gem. Typenschild kompatibel sein.

Das Gerat ist mit einem CEE230V/16A Stecker aus-
gestattet und darf nur in Betrieb genommen werden,
sofern die elektrische Zuleitung mittels passendem
Leitungsschutzschalter abgesichert wurde.

Asynchronmotoren haben gefahrliche (spannungsfih-
rende und rotierende) Teile sowie heiBBe Oberflachen.
Daher kann es bei Nichtbeachtung, der in diesem
Handbuch angeflihrten Anweisungen, zu schweren
Personen- oder Sachschaden kommen.

Niemals elektrische / elektronische Bauteile, nicht
isolierte Teile oder unter Spannung stehende Kabel
beriihren. Das Gerat darf bei gedffnetem Anschluss-
kasten oder abgenommener Lifterradabdeckung kei-
nesfalls in Betrieb genommen werden.

Es ist verboten Arbeiten an unter Spannung stehen-
den elektrischen Teilen durchzufihren. Kontakt mit
spannungsfiihrenden Teilen kann tddlich sein. Vor Be-
ginn von Wartungs-, Reinigungs- oder Reparaturar-
beiten muss die elektrische Versorgung unterbrochen
und vor unbeabsichtigtem Zuschalten geschiitzt wer-
den (Stecker ziehen).

Keine Tatigkeiten bei nassem oder feuchtem Boden
durchfiihren. Niemals Flussigkeiten auf elektrische
Teile spritzen.

Gebrochene, abgenitzte oder durch Brandkennzei-
chen beschadigte Kabel missen ausgetauscht wer-
den. Korrodierte AnschluBklemmen immer wechseln.

> B P PP PP

[y

.2. Ausriistung

Tragen Sie bei Tatigkeiten an der Presse immer
Schutzhelm, Gesichtsschutz, Handschuhe, Sicher-
heitsschuhe und passende Kleidung gemaBi den gulti-
gen Vorschriften zur Vermeidung von Arbeitsunfallen.

Vor Tatigkeiten am Gerat sicherstellen, dass ein Ver-
bandskasten und ein geprifter Feuerloscher fir Not-
falle griffbereit ist.

> P

1.3. Risiken durch sich bewegende Teile

Das Gerat darf niemals mit offenen oder gelockerten
Schutzabdeckungen in Betrieb genommen werden.

Nahern Sie sich niemals dem im Betrieb befindlichen
Gerat mit Dingen wie z.B. Krawatten, Halstlichern,
Armbandern. Diese kdnnten Sich an bewegenden Tei-
len verfangen und schwere Verletzungen hervorrufen.

P> P

1.4. Risiken durch hohe Temperaturen

Decken Sie den Motor im Betrieb niemals ab - Uber-
hitzungsgefahr!

Lagern Sie niemals brennbare, leicht entziindbare
oder explosionsgefahrdete Stoffe in der Nahe des Ge-
rates.

BB

1.5. Aufstellung

Das Gerat ist vor Inbetriebnahme mittels Bodenan-
kern am Aufstellungsort zu befestigen. Eine Inbe-
triebnahme ohne feste Verankerung ist untersagt.

>

1.6. Verwendung

Das Gerat mufB vor jedem Gebrauch einer visuellen

Inspektion unterzogen werden! Im Zuge dieser Kont-

rolle sind folgende Punkte zu kontrollieren:

- Dichtheit des Hydraulikolkreislaufs (Pumpe, Zylin-
der und Schlauch/-anschlusssttlicke)

- Kein Schaden/Deformation am Geraterahmen

- Den guten Sitz aller Schrauben und Muttern visuell
Uberprifen.

Das Gerat darf nur in Betrieb genommen werden,
wenn sichergestellt wurde, dass die vorgeschriebe-
nen Schutzmechanismen (Motorschutzschalter und
Erdung) korrekt beschalten wurden.

Verwenden Sie dieses Gerat niemals an Gegenstan-
den, welche wahrend des Pressvorgangs brechen
(z.B. Hohlkérper) oder herausgeschleudert (z.B. Fe-
der) werden konnten.

c Stellen Sie vor Beginn des Pressvorgangs sicher, dass

>

der Presstisch waagrecht ausgerichtet und mit den
Rahmenbolzen an allen 4 Aufnahmepunkten gesichert
wurde. Eine Verwendung ohne Bolzen ist untersagt!
Bei Verwendung von Richtblécken muss sichergestellt
werden, dass diese mittig am Presstisch aufliegen.

Setzen Sie den Pressdorn immer mittig am Werkstlck
an, ansonsten kdnnte das Werkstiick oder der Dorn
herausgeschleudert werden.

Uberschreiten Sie niemals die maximale Kapazitét der
Presse.

1.7. Wartung

Das Gerat darf nur im abgekulhlten, still stehendem
Zustand und bei unterbrochener Spannungsversor-
gung gedffnet werden. Flhren Sie Wartungsarbeiten
nur durch, wenn Sie dazu befahigt sind.

Es durfen ausschlieBlich Originalersatzteile im Zuge
von Wartungsarbeiten verwendet werden. Ausge-
nommen sind Normteile welcher der Spezifikation der
Originalteile entsprechen (z.B. Schrauben, Muttern,
Hydraulikél, etc.).

H

DE



2. Transport und Lagerung

2.1. Transport/Aufstellung

Falsche Handhabung kann am Gerat schweren Scha-
den anrichten. Beachten Sie, dass samtliche Bauteile
des Gerates sehr hohe Eigengewichte haben! Verwen-
den Sie zusatzliche Filhrungs- und Halteseile wahrend
des Hubvorgangs.

Sobald die Hydraulikmotor-Tank Einheit an der Pres-
Ase montiert ist, darf das Gerat nicht mehr gehoben
werden!

Personen mussen wahrend des Hubvorgangs ausrei-
chend Sicherheitsabstand zum Gerat halten.

Stellen Sie sicher, dass die verwendete Hubvorrich-
tung oder Stitzkonstruktion entsprechend dem Ge-
wicht des Gerates ausgelegt ist.

Beachten Sie weiters folgende Punkte:

e Jedes eingesetzte Hebemittel muss in gutem Zustand
sein.

e Die Tragfdhigkeit muss der zu hebenden Last angemes-
sen sein.

e Nicht geeignete Bewegungen kdnnen Personenverlet-
zungen oder schwere Schaden an der Maschine verur-
sachen.

e Bei vertikalem Aufheben ist das genaue Positionieren
des Hebepunktes in den Schwerpunkt zu Gberprifen.

e Heben Sie das Gerat niemals hoher an, als unbedingt
notwendig.

e Das Anheben im Freien bei ungiinstigen Witterungsei-
genschaften (z.B. starker Wind, Gewitter) ist nicht ge-
stattet.

e Setzen Sie das Gerat immer auf einer ebenen Flache
ab, die fir das jeweilige Gewicht ausgelegt ist.

2.2. Lagerung

e Wird das Gerat nicht sofort in Betrieb genommen, muss
das Gerat an einem geschitzten, sauberen, trockenen
und vibrationsfreien Ort gelagert werden.

Illl Bei langer Lagerung an einem feuchten Ort, ist emp-
/—~—\|fohlen vor Montage die Wicklungen zu trocknen.

e Die Kugellager missen wahrend der Lagerzeit nicht ge-
wartet werden. Bei Lagerung von mehr als 3 Jahren
sind die Lager des Motors vor Inbetriebnahme zu tau-
schen.

DE



3. Spezifikation

Elektrohydraulisch betriebene Hydraulische Werkstattpres-
se in Standausflihrung flir Montage- oder Richtarbeiten.
1-phasiger oberflachengekihlter Asynchronmotor mit direkt
gekoppeltem Hydraulikmotor. Rahmen aus verschweiBtem
Profilstahl, Seilzug fir einfache Handhabung des Arbeitsti-

sches, integriertes Manometer.

3.1. Technische Daten

Modell WZWP-075EV
Bauart Elektrohydraulische
Werkstattpresse
Max. Presskraft 75t/ 75.000 kg
Kolbenhub < 245 mm
Druckzylinder @ 75 mm
Druckstempel @ 60 mm

Beiliegendes Druckstiick

@72/ H: 60 mm

Arbeitshohe
Werktischhohe

425 -1.275 mm

Werktischverstellung

in 6x 170mm Schritten

Tischabmessung (BxT)

795 x 300 mm

Portalposition

seitlich justierbar
+ 150 mm (= Z:300 mm)

Pumpenbetdtigung

Uber Stellhebel
3 Positionen
Senken - Neutral - Heben

Modell YL100 L1-4
Bauart 1-phasiger
Asynchronmotor
Kiihlung Eigenbellftet Uber Lifterrad
und auBenliegende
Luftleitbleche
BaugroBe L100 (gem. IEC 31-1)
< Polzahl 4
% fiir Nennspannung 230V /50 Hz
g Nennleistung 2,2kw/13,8A
E cos @ 0,95
9 | Effektivitat 76%
“ Umdrehungszahl 1.400 min
Anlaufkondensator 300 pyF / 250 V
geschalten Uber
Fliehkraftregler
Betriebskondensator |40 uF / 450 V
Isolationsklasse F
Anschlusskabel gg;cker CEE230V/16A
Hydraulkdlvolumen 251
= Hydraulikol Type ISO VG32
% Entliiftung Selbstentliftend
o 15t 111 bar
= Typischer 30t 222 bar
T | der Presskraft 60t 443 bar
ES 75t 554 bar
Arbeitsdruck < 560 bar

Schutzeinrichtungen

- Hauptschlisselschalter
- 2 Not-Aus Schalter

Umgebungstemperatur |+5 bis +40°C
Luftfeuchtigkeit < 85%

nicht kondensierend
Schutzklasse 1P20

Abmessungen (BxTxH)

1.725 x 800 x 1.950 mm

Nettogewicht

535 kg

DE



3.2. Abmessungen

470
o

1.035

PUEISGELISIDaM UK

Gel

fGamuag)oy ‘xep

oo oo . i [ |
| o]
i peni B b= S
L3¢ o™ [ee)
» °
oD oD L5 - \o
0G6°L
(UAUYIS WQ/) Ul Jeqiansni) ayoysaLLY Xew
L'
0€l’L
ayoysyaY ‘U
aly
2
o
O
(o]
oy
Y,
%i -
o N
(o]
(o]

G7¢

(UBRUYIg WwQ/) Ul JegJansni) puejsqeyasyap xey

686

DE




4. Montage und Installation

4.1. Beschaffenheit des Aufstellungsortes

Der Aufstellungsort muss eine gute Belliftung mit trockener,
sauberen Kalt- oder Umgebungsluft besitzen.

Die Umgebungstemperatur am Aufstellungsort, darf

A40°C nicht Gbersteigen und +5°C nicht unterschrei-
ten. Die maximale Einsatzhohe betragt 1.000m Uber
dem Meeresspiegel.

e Der Untergrund muss tragfdhig, eben und rutschfest
sein.

e Der Aufstellungsort bzw. die Installation muss so be-
schaffen sein, dass eine zufallige Berlihrung mit einem
rotierenden Teil oder stromfiihrenden Kabel unterbun-
den ist. Des weiteren muss eine Gefahrdung von Pas-
santen bzw. anderen Personen als das Bedienpersonal
durch geeignete MaBnahmen unterbunden werden (ei-
gener Aufstellbereich mit Markierung des Gefahrenbe-
reichs, eigner Raum, etc.).

e Der Aufstellungsort muss Schutz vor Naturkraften (wie
Regen, Schnee, Hagel, Sturm, Flut, direkte Sonnenbe-
strahlung, Frost oder UbermaBige Hitze) sowie Schutz
vor Luftverunreinigungen (wie Schleifstaub, Elektro-
smog, Flusen, Rauch, Ol, Nebel, Ddmpfe, Motorabgase
oder andere Schmutzstoffe) bieten.

4.1.1. Be- und Entliiftung am Aufstellungsort

Die Motorklhlung erfolgt durch Ansaugen der Umgebungs-
luft Uber ein Gitter an der Motoroberseite. Der integrierte
Lifter blast die angesaugte Luft Uber die aussenliegenden
Kihlrippen des Motors. Diese Liftungseinldsse sowie die
Klhlrippen missen frei von Hindernissen sein, da sich die
Wicklung des Motors ansonsten unzuldssig erwdarmen wur-
de.

Bei der Wahl des Aufstellungsortes muss gewahrleis-

Atet sein, das der Lufteinlass mindestens einen Frei-
raum von % des Durchmessers der Lufteinlasséffnung
besitzt.

>p/4_ k>

N

4.2. Elektrischer Anschluss

Die Netzspannung darf um *10% und die Netzfre-
Aquenz um £2% zu den am Typenschild ersichtlichen
Nenndaten des Motors schwanken. Die Spannungs-
und Frequenzangaben des Typenschildes missen mit
den Versorgungsdaten des Netzes Gibereinstimmen!

4.2.1. Herstellen der Verbindung

Bauseitig ist eine geerdete, elektrische Buchse des Typs
CEE230V/16A mit passender Absicherung (Leitungsschutz-
schalter 1+N, Fehlerstromschutzschalter) vorzusehen.

Beachten Sie folgende Hinweise:

e Bei groBen Leitungsldngen ist der Leitungsquerschnitt
der Zuleitung dementsprechend zu erhéhen, um einen
zu groBen Spannungsabfall zu vermeiden.

Beachten Sie, dass die installierten Kabelverschrau-

Abungen nur eine bedingte Zugentlastung bieten. Ver-
legen Sie das Netzkabel so, daB niemand dariber
stolpern oder daran ziehen kann.

4.3. Montage

Das Gerat wird teilmontiert in 2 Holzkisten geliefert. Eine
Holzkiste enthdlt den Pressenrahmen, die zweite Tank und
Hydraulikmotor.

o Offnen Sie die Kiste mit der Markierung ,,Box 1 of 2",

e Entnehmen Sie samtliche Kleinteile (alles auBer dem
vormontierten Rahmen) und legen Sie diese zur spate-
ren Verwendung auf.

e Entnehmen Sie samtliche Kleinteile (alles auBer dem
Rahmen mit der Winde) und legen Sie diese auf.

600000

e Heben Sie nun mit einem passenden Hebelmittel (Kran
und Slings, 0.3.) den Rahmen aus der Box, indem Sie
diesen am Obertrager heben.

e Stellen Sie den Rahmen senkrecht am Aufstellungsort
auf und sichern Sie diesen passend gegen Umfallen.

e Sollte der untere Quertrager nicht montiert sein, mon-
tieren Sie diesen nun.

e Nehmen Sie den linken StandfuB3 (4 seitliche Bohrun-
gen) und montieren Sie diesen am Rahmen. Ziehen Sie

die Muttern vorerst nur handfest an.

e Nehmen Sie den rechten StandfuB (6 seitliche Bohrun-
gen) und montieren Sie diesen am Rahmen. Ziehen Sie
die Muttern vorerst auch nur handfest an.

e Montieren Sie des weiteren die Tankhalterung inkl. Hal-
testreben, wie abgebildet.

DE



e Richten Sie den Rahmen im 90° Winkel, waagrecht aus
und ziehen Sie alle Muttern (inklusive der bereits vor-
montierten Muttern und Schrauben) fest an:

- StandfuBverschraubung
- Quertrager oben
- Quertrager unten

e Presse an Endaufstellungsort einrichten und erneut die
korrekte Ausrichtung im rechten Winkel, und waag-
rechter Position feststellen.

e StandfiiBe mittels Ankerbolzen fest am Aufstellungsort
verschrauben.

IIUm eine ausreichende Auflageflache zu erreichen,

verwenden Sie zwischen FuBoberseite und Montage-
mutter eine groBflachige Beilagscheibe @.

L in: iy
7

e Montieren Sie die Seilwinde an der linken Aussenseite
des Mastes. Ziehen Sie auch die 3 Montageschrauben
der Winde an der Aufnahme nach.

e Heben Sie mittels der Winde den Arbeitstisch an und
fihren Sie beide Haltebolzen in die jeweils untersten
Aufnahmel6cher.

e Kontrollieren Sie den ordnungsgemaBen Seillauf auf
den Rollen und senken Sie den Arbeitstisch auf die un-
terste Position ab.

e Legen Sie die Werkstuckplatten auf den Arbeitstisch.

o Offnen Sie die Kiste mit der Markierung ,Box 2 of 2"
und entnehmen Sie die Hydraulik-Motor Einheit mit
Schlduchen, Kontrollbox und Montagewinkel.

e Stellen Sie die enthommene Einheit auf die Tankhalte-
rung der Presse.

e Montieren Sie die Metallwinkel inkl. Kontrollbox am
Rahmen (4 Schrauben/Muttern).

MOTOR AW/AUS

ENGINE ON/OFF.

o Offnen Sie die Tankkappe und fiillen Sie frisches Hyd-

e Die beiden Hydraulikleitungen sind im Transportzu-
stand um den Elektromotorflansch gewickelt. ,Rollen®
Sie die Leitungen auf.

e Entfernen Sie die Abdeckkappen der beiden Hydraulik-
leitungen. SchlieBen Sie die kiirzere Leitung unten am
Zylinder an. Die langere der beiden Leitungen ist oben
am Druckzylinder anzuschlieBen.

Flhren Sie die Leitungen wie abgebildet Gber die Lei-
tungsklammern des Rahmens.

raulikdl in den Tank ein.

Fullmenge: ca. 25l, Hydraulikdltype: ISO VG32
ACHTUNG - kein anderes Ol (z.B. Motorél) verwenden!

e Korrekte Fullmenge = Halbes Schauglas = roter Punkt.

Die Hydraulikpumpe ist selbstentliftend.

e Damit ist die Montage abgeschlossen. SchlieBen Sie

das Gerat an das Stromnetz an.

DE



. Inbetriebnahme

Das Gerat darf nur in Betrieb genommen werden,

Awenn die Installation in Ubereinstimmung mit den
Anweisungen und Hinweisen dieses Handbuchs vor-
genommen wurde.

5.1. Inbetriebnahmekontrollen

Kontrollieren Sie den Zustand des elektrischen An-
schlusses, der Erdung und der ordnungsgemafBen
Funktion der elektrischen Schutzeinrichtungen.

A Die Kuhlluft muss gut zirkulieren kénnen. Das Luftein-

lassgitter darf nicht verdeckt oder verschmutzt sein.

Visuelle Inspektion durchfiihren:

- Dichtheit des Hydraulikdlkreislaufs (Pumpe, Zylin-
der und Schlauch/-anschlussstiicke)

- Kein Schaden/Deformation am Geraterahmen

- Den guten Sitz aller Schrauben und Muttern visuell
Uberprifen.

5.2. Bedienelemente
5.2.1. Kontrollbox

Das Gerat ist mit einer Kontrollbox ausgestattet. Diese bie-
tet folgende Merkmale:

e Geratehauptschalter mit Schlissel
Der Schlisselschalter dient dazu unbefugte Inbetrieb-
nahme zu vermeiden. Der Schllssel kann sowohl in
Stellung EIN als auch in Stellung AUS abgezogen wer-
den.
Wir empfehlen den Schliissel an eine betriebsbefugte
Person auszuhdndigen. Diese sollte den Schllssel nach
Betatigung immer abziehen und bei Verlassen des Ar-
beitsplatzes das Gerat liber diesen Schalter auBer Be-
trieb setzen.

e Bedienschalter EIN/AUS
Uber diesen Schalter kann, sofern der Geratehaupt-
schalter auf Stellung EIN steht. Der Motor gestartet
oder gestoppt werden.

e Not-Aus Taster
An jeder Bedienseite angebrachte Not-Aus Taster mit
Verrigelung. Nach Auslésen kann der Schalter durch
Drehen geldst werden.

230V / 50Hz / 1Ph.

2012

MOTOR AN/AUS

OFF e
ENGINEQN, GERATEHAUPTSCHALTER

‘SCHLUSSEL IMMER ABZIEHEN!
MAIN SECURITY SWITCH
ALWAYS PULL OUT THE KEY!

5.2.2. Hydraulikventil und Manometer

Uber das Hydraulikventil kann der Stempel gesenkt und ge-
hoben werden.

Am Manometer wird der jeweilige Hydraulikdruck in bar und
PSI angezeigt. Anhand der Vergleichstabelle kann der Press-
druck in Tonnen umgeschlisselt werden.

e

5.2.3. Seilwinde

Die Seilwinde dient zum einfachen verstellen der Arbeits-
hohe. Bitte beachten Sie, dass vor Belastung des Arbeitsti-
sches dieser immer vollstandig auf die beiden Haltebolzen
abgesenkt werden mufB (vollstandige Entlastung der Seil-
winde).

10

DE



5.3. Verwendung

Die 4 unteren Haltemuttern (53) des Seitenverschubs 6ff-
nen und Kolben nach Bedarf positionieren. Im Anschluf3
Schrauben (53) wieder anziehen.

e Kurbeln Sie den Presstisch (48) mit Hilfe der Seilrolle
(12) an die gewinschte Position und fixieren Sie diesen
mit beiden Haltebolzen (19).

Druckplatten (50) einsetzen.

Werkstlick auf Druckplatten (50) setzen.

Ggfs. Stromstecker (47A) anstecken.

Ggfs. Geratehauptschalter (47B) einschalten.

Motor Uber Taster (47C) einschalten.

Hebel (47D) des Hydraulikventils auf Stellung senken.

Die Kolbenstange (2A) fahrt aus.

Sobald sich die Kolbenstange (2A) nahe dem Werk-

stlick befindet, den Hebel (47D) auf Stellung 0.

e Richten Sie das Werkstlick auf den Druckplatten (50)
so aus, daB es sich mittig zu zur Kolbenstange (2A)
befindet.

e Fahren Sie die Kolbenstange (2A) weiter aus (siehe
oben).

Achtung Werkstiick zwingend zentrisch ausrichten, da
dieses ansonsten unter dem hohen Druck herausge-
schleudert werden kdénnte!

A Uberschreiten Sie niemals die maximal zulédssige Kraft
von Werkstiick oder Presse!

e Der jeweilige Pressdruck kann am Manometer (47E)
abgelesen und mittels Umschlisseltabelle (47F) auf
Pressdruck in Tonnen umgelegt werden.

e Nach AbschluB3 der Arbeit das Werkstick fixieren (hal-

ten) und das Hydraulikventil (47D) auf Stellung Heben.
Die Kolbenstange (2A) ein Stlick zurlckfahren.

Bei Verlassen des Arbeitsplatzes ist das Gerat tber den Ge-
ratehauptschalter auBer Betrieb zu setzen!

DE

11



6. Reinigung und Instandhaltung

RegelmaBiges Service und Wartung verldngert die Lebens-
dauer und gewahrleistet einen stdérungsfreien Betrieb.

Das fir die Instandhaltung bzw. Reinigung zustandige
Personal muss technisch dazu befahigt sein, die je-
weiligen Arbeiten durchzufihren.

Das mit der Wartung beauftragte Personal muss vor

ATétigkeiten in die jeweiligen Sicherheitsempfehlungen
und Anweisungen dieses Handbuchs Einsicht genom-
men haben. Gestatten Sie niemals nicht befahigten
Personen Tatigkeiten an egal welchem Bauteil des Ge-
rates durchzufuhren.

6.1. VorsichtsmaBnahmen

Vor jeder Reinigungs-, Schmierungs-, Reparatur- oder War-
tungsarbeit am Gerat sind folgende Anweisungen immer zu
befolgen:

e Die Anlage samt allen Anbauteilen muss auf Umge-
bungstemperatur abgekihlt sein.

e Die Verbindung zwischen Motor und der Netzversor-
gung muss allpolig getrennt und vor unbeabsichtigtem
Zuschalten gesichert sein.

e Der Pumpenkdérper muss entleert sein.

Es muss darauf geachten werden, dass man sich be-
wegenden Teilen oder Bauteilen mit hoher Betriebs-
temperatur unter Berlcksichtigung der notwendigen
Vorsicht nahert.

6.2. Reinigung
6.2.1. Motorreinigung

Die Reinigung hat von aussen mit Pressluft zu erfolgen. Rei-

nigen Sie immer von der Mitte des Motors nach auBen.
Die Innenliegenden Bauteile (Klemmverbindungen)
dirfen nicht mit Pressluft gereinigt werden, da Kurz-
schlisse oder andere Storungen entstehen kénnten.
Eine ungehinderte Luftzirkulation ist fir die Motor-
kihlung extrem wichtig. Reinigen Sie daher die Gitter
auf der Zuluftseite sowie die Kihlrippen auch bei nur
teilweiser Verschmutzung unbedingt sofort.

6.2.2. Reinigung der Presse
Keine besonderen Anweisungen.

6.3. Wiederkehrende Kontrollen/Wartung

bis zur Behebung ausser Betrieb gesetzt werden - de-

fekte Gerate dirfen nicht verwendet werden!
Taglich:
Auf Dichtheit des Hydraulikdlkreislaufs, Deformationen am
Geraterahmen sowie den guten Sitz aller Schrauben und
Muttern visuell Uberprifen. Es ist empfohlen haufig den Be-
trieb des Motors auf anormale Betriebsanzeichen zu beob-
achten.

c Sollte ein Defekt festgestellt werden, muss das Gerat

6.3.1. Wartungsintervalle

Die angeflihrten Intervalle gelten unter normalen Arbeits-
bedingungen. Bei Auftreten von hohen Temperaturschwan-
kungen, verkirzen sich die angefiihrten Wartungsintervalle.

Legende:
E ... nach 20 Betriebsstunden oder nach 2 Wochen
M1 ...alle 100 Betriebsstunden oder jedes Monat
M12..alle 1.000 Betriebsstunden oder alle 12 Monate
M36 ..alle 20.000 Betriebsstunden oder alle 60 Monate

Tatigkeit E | M1 M12 M60

StandfuBverschraubung kontrol-
lieren

Alle beweglichen Teile (Gelenke,
Achsen, Kolbenstange) eindlen

Alle Muttern und Schrauben
nachziehen

Hydraulikol auf
Kondenswasser Uberprifen °
ggfs. tauschen

Zugentlastung der Stromzufiihrung
prifen

Reingung der Motorkuhlschlitze °

Anschlusskabel auf Beschadigung
prifen

Kabel und Klemmen auf Korrossion
und Brandkennzeichen prifen

Erdklemmen priifen °
Isolationswert des Motors prifen °
Beide Motorkugellager tauschen °
Pumpenrad auf Abnitzung prifen °
Pumpenkorper auf Risse prifen °

6.4. Hydraulikdlwechsel (bei Bedarf)
o Offnen Sie die Ablassschraube und lassen Sie das Hyd-
raulikdl ablaufen.

e VerschlieBen Sie die Ablassschraube und flillen Sie fri-
sches Hydraulikél ein.

Fullmenge: ca. 25l, Hydraulikdltype: ISO VG32
ACHTUNG - kein anderes Ol (z.B. Motordl) verwenden!

Korrekte Fullmenge = Halbes Schauglas = roter Punkt.

12

DE



6.5. Motorwartung / -demontage (bei Bedarf)

e Entfernen Sie die Lifterabdeckung (M1) des Motors in-
dem Sie die drei Schrauben (M2) 6ffnen.

e Entfernen Sie den Wellensicherungsring (M3) und zie-
hen Sie das Lifterrad (M4) von der Motorwelle ab.

AUnterstUtzen Sie zwingend die Motorwelle auf beiden
Seiten bevor Sie das hintere Lagerschild entfernen.

o Offnen Sie die drei Schrauben (M5) des Lagerschildes
(M6) und ziehen Sie dieses von der Welle ab. Achten
Sie dabei darauf, dass der Rotor nicht schlagartig auf
den Stator fallt!

o Offnen Sie die drei Schrauben (M7) des vorderen La-
gerschildes (M8) und ziehen Sie den Rotor samt Lager-
schild aus dem Stator.

Der Rotor darf dabei nicht auf dem Stator schleifen.
Achten Sie weiters darauf, dass keine Wicklungen be-
schadigt werden!

e Befreien Sie den Stator von Staub und Schmutz

e Reinigen Sie die Zentrierrander des Stators und besei-
tigen Sie alle StoBspuren an den Auflageflachen.

e Priifen und reinigen Sie die Lagersitze des Rotors.

e Uberpriifen Sie, ob Passfeder und die Nuten in gutem
Zustand sind.

e Entfernen Sie Schmutz von Flanschen, Lagerschildern,
Lagersitze und Zentrierrandern.

e Bestreichen Sie die Kuppelflachen an Gehause, Lager-
schildern und Deckeln mit Fett.

e Der Zusammenbau erfolgt sinngemaB in umgekehrter
Reihenfolge.

6.5.1. Motorlager

Die verwendeten Wellenlager sind in geschlossener Version
mit Lebensdauerschmierung ausgefiihrt und sollten langs-
tens alle 3 Jahre oder 20.000 Betriebsstunden getauscht
werden.

I..I Im Wartungsfall des Rotors ist empfohlen die Lager im
—- Zuge der Tatigkeiten ebenfalls zu tauschen.

Beschadigte Lager missen schnellstmoglich ausge-

Atauscht werden, um schwerere Schaden am Motor
zu vermeiden. Sollte nur ein Lager beschadigt sein,
missen trotzdem beide Lager getauscht werden! Das
Loslager ist derart zu montieren das die axiale Aus-
dehnung der Rotorwelle nicht behindert wird um Ver-
spannungen der Lager bei Erwarmung des Motors zu
vermeiden.

Um die Lager zu tauschen, gehen Sie wie folgt vor:
e Ziehen Sie das Lager mit einer geeigneten Abziehvor-
richtung von der Welle ab.

Abgezogene Lager mussen immer durch neue Lager
ersetzt werden!

Achten Sie auf die korrekte Montage der neuen La-
ger! Die geringste Kugeleindriickung oder sonstige
Beschadigungen des Lagers verursachen Gerausche
und Schwingungen, welche zum schnellen Ausfall des
Lagers fihren!

e Schmieren Sie die Lagersitze auf der Welle.

e Ziehen Sie das neue Lager mit einem Aufziehwerkzeug
auf die Welle auf. Achten Sie darauf, dass Sie das Auf-
ziehwerkzeug am inneren Lagerkafig ansetzt.

e Zur Erleichterung sollte das Lager vor der Montage auf
80°C erwarmt werden.

e Fillen Sie alle Zwischenrdume von Dichtungen mit
Schmierfett auf, um das Eindringen von Staub und
Rostbildung zu vermeiden.

DE

13



6.6. Teileverzeichnis

DE

14



Lfd.

Beschreibung

Stk

Lfd.

Beschreibung

Stk

Oberer Quertrager

43

Innensechskantschraube M6x30

Hydraulikzylinder

44

Federscheibe D6

Sechskantschraube M30x100

45

Innensechskantschraube M6x12

Beilagscheibe D30

46

Hydraulikschlauch

Federring D30

47

Hydraulikpumpeinheit (Tank, Motor, Pumpe)

Sechskantmutter M30

48

Arbeitstisch

Steher (links)

49

Stahlseilklammer Y6

Rollenachse

50

Werkstlickplatten

Seilrolle

51

Feder

Haltestift

52

Standbolzen

==
B lv o Nl sw N~

Sechskantschraube M10x30

53

Selbstichernde Sechskantmutter M12

=
N

Seilwinde

54

Achse flir Seitenverschub

-
w

Beilagscheibe D10

55

Rolle

=
N

Sechskantmutter M10

56

Wellensicherungsring D20

A|IDAINPIDPDIDANDPDPEHRINIDNW R

-
Ui

Windenaufnahme

-
)]

Sechskantschraube M10x30

-
~N

Beilagscheibe D10

-
(o]

Sechskantmutter M10

[
O

Haltebolzen

N AR RPIWWRFL WNNNH 00| 0| 0 -

N
o

Beilagscheibe D12

N
=

Mutter M12

N
N

Strebe

N
w

Sechskantmutter M12x25

N
D

StandfuB links

N
6]

Sechskantschraube M12x40

N
(o))

Beilagscheibe D12

N
N

Mutter M12

N
@

Querstrebe unten

N
o]

Rollenachse

w
o

Seilrolle

w
—

Haltestift

w
N

Steher (rechts)

w
w

StandfuB rechts

W
N

Federring D12

w
ul

Sechskantmutter M12

w
a

Haltestrebe Tankaufnahme

w
N

Federring D12

w
[02]

Sechskantmutter M12x25

w
O

Sechskantschraube M12x25

N
o

Tankaufnahme

N
[h

Sechskantschraube M12x25

N
N

Schlauchklemme

H AR INNINNADAMPARRERINNNIN W O W —

DE

15



7. Garantiebedingungen

Die Garantiedauer dieses Gerates betragt 12 Monate ab Zu-
stellung zum Endverbraucher, ldngstens jedoch 14 Monate
nach dem Lieferdatum.

Unter dem Lieferdatum ist jenes Datum zu verstehen wel-
che bei der Auslieferung auf dem jeweiligen Transportschein
(Lieferschein oder Rechnung) angefihrt ist.

Innerhalb der vorher genannten Grenzen verpflichten wir
uns jene Teile kostenlos zu reparieren oder zu ersetzen, wel-
che nach Prifung durch uns oder einer autorisierten Servi-
cestelle Herstellungs- oder Materialfehler aufweisen.

Die Instandsetzung oder ein Austausch defekter Teile inner-
halb der Garantie verléngert keinesfalls die gesamt Garan-
tiezeit des Gerates. Alle wahrend der Garantiezeit instandge-
setzten oder ausgetauschten Teile oder Baugruppen werden
mit einer Garantiedauer ausgeliefert, welche der restlichen
Garantiezeit des Original-Bauteils entspricht.

Ausgeschlossen von der Garantie sind Schaden, die
von folgenden Faktoren verursacht werden:
o Uberlast

e normaler VerschleiB, zuféllige Beschadigungen,
Gebrauchsunfahigkeit

e unsachgemaBe Verwendung, nicht erlaubte
Umweltbedingungen

nicht autorisierte Anderungen am Gerét

Verwendung zu einem anderen Zweck als beschrieben
unzureichende Wartung

Nichtbeachtung der im Handbuch enthaltenen
Anweisungen und Vorschriften

Ferner sind alle VerschleiBteile und Betriebsmittel von der
Garantieleistung ausgeschlossen, wie z.B. Dichtungen,
Hydraulikdl, Schmiermittel, usw.

Kleinere Mangel (Kratzer, Verfarbungen) kdnnen auftre-
ten, beeintrachtigen aber nicht die Leistungsfahigkeit des
Gerates und werden deshalb nicht durch die Garantie ab-
gedeckt.

L]

Wir haften nicht fiur Kosten, Schaden oder direkte bzw. indi-
rekte Verluste (einschlieBlich eventueller Gewinn-, Vertrags-
oder Herstellungsverluste), die von der Benutzung des Ge-
rates oder von der Unmdglichkeit, das Gerdt zu benutzen,
verursacht wurden.

Garantieleistungen

Die Garantieleistung erfolgt an unserem Standort bzw. am
Standort einer von uns autorisierten Servicestelle.

Die defekten innerhalb der Garantie getauschten Teile, ge-
hen automatisch nach abgewickeltem Austausch in unseren
Besitz Uber.

16

DE



8. Konformitdtserklarung - Declaration of conformity

C€

Hiermit erklaren wir, Rotek Handels GmbH
We herewith declare, Handelsstrasse 4, 2201 Hagenbrunn
Osterreich / Austria

Dass das nachfolgend bezeichnete Gerat aufgrund seiner Konzipierung und Bau-
art sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausfiihrung den einschlégigen,
grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen der EG-Richtlinien
entspricht.

That the following Appliances complies with the appropriate basic safety and health
requirements of the EC Directive based on its design and type, as brought into
circulation by us.

Geratebezeichnung: Elektrohydraulische Werkstattpresse
Machine Description: Electric hydraulic shop press
Modell:
WZWP-075EV
Type:
Einschlagige EG-Richtlinien: 2006/42/EG
Applicable EC Directives: 2006/95/EG

Bei einer nicht mit uns abgestimmter Anderung des Gerétes verliert diese Erkla-
rung ihre Gultigkeit.

In a case of the alternation of the machine, not agreed upon by us, this declaration
will lose its validity.

el (2270) 20791-0 Fax.: DW 50
http://www.rotek.at EMail: office@rotek.at

Hagenbrunn, 16.11.2011 ( Robert Rernbock, Geschaftsfiihrer )

DE

17



auy [

Z Jsuaipag []
T Jouaipag ]

Mapuosen [
09w []
41l

Wl
3]

auy []

T auaipag []
T Jouaipag []

Mapuosan []
09w ]
41

W]
ElN

auy []

¢z Jauaipag []
T Jauaipag []

Mapuosen []
oow ]
41

W[
EIN|

auy []

T 1auaipag []
T Jouaipag []

Mapuosan []
09w ]
41

Wil
ad

auey []

T Jauaipag []
T Jauaipag []

Mapuosan []
oow [
41l

Wl
ad

auy [

Z Jsuaipag []
T Jouaipag []

Mapuosen []
oow ]
41

W
ElN|

auy []

T 1auaipag []
T Jouaipag []

Mapuosa []
oow [
41l

W]
3]

auey [

Z Jauaipag []
T Jouaipag []

Mapuosan []
09w []
41l

Wl
ElN

auy []

T auaipag []
T Jouaipag []

Mapuosan []
09w ]
41

Wil
3

auey []

T Jauaipag []
T Jauaipag []

Mapuosa []
oow [

4 1l
Wl

ad

abidwe)s / Yryossiajun

uabunyiawuy

|9bue 93j1913s°b631s94

J9puaiyniyding

Mesbuniiepy

wnjeqg

uabunuydidzjnesbuniyiep "6

DE



auy []

T Jauaipag []
T Jouaipag []

Mapuosan []
09W []
4|l

Wl
ElN

auy []

T 1auaipag []
T Jouaipag []

Mapuosan []
09 [J
4|l

Wil
3

auy ]

T Jauaipag []
T Jauaipag []

Mapuosa []
o0ow ]
4|l

W]
EIN

auy [

¢ touaipag []
T J2uaipag []

Mapuosen [
09W []
W]

|
3]

auy []

T 1auaipag []
T Jouaipag []

Mapuosa []
09w ]
i

W]
ad

auey [

T Jauaipag []
T Jsuaipag []

Mapuosan []
09W []
r4 |l

|
ElN

auy []

T auaipag []
T Jouaipag []

Mapuosan []
09 [J
4|l

Wil
3

auy ]

T Jauaipag []
T Jauaipag []

Mapuosa []
09w ]
4|l

W]
EIN

auy [

¢z ouaipag []
T J2uaipag []

Mapuosen []
09W []
W]

|
3]

auy []

T 1auaipag []
T Jouaipag []

Mapuosan []
09w ]
i

W]
ad

all6idwe)s / PYriyosiazun

uabunylwuy

|9bue @3j|23s2b1sa4

Jd9puaiynjyd.ing

jesbunyiepy

wnjeq

19

DE



Rotek Handels GmbH

Handelsstrasse 4
2201 Hagenbrunn
Osterreich

T: +43 (2246) 20791-0
F: +43 (2246) 20791-50

http://www.rotek.at




